1

嘉兴学院办公室文件

嘉院办〔2018〕14 号

──────────────

关于印发《教育部本科教学工作审核评估专家组进校

考察期间工作方案》的通知

学校各部门、直属各单位：

教育部本科教学工作审核评估专家组将于 2018年 11月 4日-8

日对我校进行审核评估实地考察。为切实做好专家考察期间工作，

特制定《教育部本科教学工作审核评估专家组进校考察期间工作方

案》。现予印发，请遵照执行。

                             嘉兴学院办公室

                           2018 年 10 月 29日

2

教育部本科教学工作审核评估专家组进校

考察期间工作方案

按照教育部统一部署和浙江省教育评估院具体安排，教育部本

科教学工作审核评估专家组将于 2018 年 11 月 4日-8日对我校进行

审核评估实地考察。为切实做好专家考察期间工作，制定本方案。

一、组织机构与职责

学校本科教学工作审核评估领导小组全面负责、统一领导迎评

工作。为确保迎评工作顺利进行，学校成立指挥中心，指挥中心下

设办公室、综合保障组、教师学生组、宣传报道组、部门（单位）

工作组、二级学院（部）工作组。

（一）指挥中心

总指挥：盛颂恩

副总指挥：周  珊  严从荃  谢林明

主要职责：负责专家进校考察期间各项工作的指挥与调度。

（二）指挥中心办公室

主任：李  蕾

成员：陈铁峰  杨培强  彭文利  朱耀东  王  敏  张彩云

主要职责：

（1）负责教学管理、专家联络员、基地走访、材料调阅等工作

的协调和落实；

（2）负责专家组、秘书组、联络员相关工作的协调，及时调整

工作计划；

（3）负责评估专家组、秘书组指令收集、整理及发布工作；

3

（4）负责专家进校后指令系统的优化工作；

（5）负责陪同和协助专家开展各种考察活动，及时收集、汇总

和反馈专家考察的各种信息；

（6）负责评估表格汇总等工作，收集汇总评估期间专家的意见

和建议，处理评估期间突发事件，及时向学校指挥中心请示汇报评

估有关情况；

（7）负责 11月 4日-6日每晚七点半召集二级学院评估联系人

员到行政楼二楼会议室等待指令下达；

（8）完成指挥中心安排的其他工作。

指挥中心办公室下设四个工作小组，分别为联络员组、数据材

料组、走访考察组、材料调阅组。具体成员及工作职责如下：

1.联络员组

组长：杨培强

成员：邵  燕  蔡运男  谢  宏  战  昕  黄芳芳  任玉萍

徐  蓉  周  钰  余德将  陈红新  陆旖婷  孙笑琰

主要职责：

（1）负责落实专家行程，做好专家迎送工作；

（2）负责专家考察期间与指挥中心办公室、综合保障组等的工

作对接，保持与专家的联络、沟通，确保专家和学校领导、各部门、

教学单位之间信息畅通；

（3）协助专家组参与的见面会、反馈会以及组织召开的预备会、

碰头会等各种会议的人员通知、会务服务等；

（4）全程协助专家工作，配合专家开展各种考察活动等，负责

专家调阅材料的传送与回收；

4

（5）协助指挥中心办公室收集专家指令；

（6）负责专家考察期间工作的记录与汇总；

（7）完成指挥中心安排的其他工作。

2.数据材料组

组长：陈铁峰

成员：王海军  朱  琦  傅  琳

主要职责：

（1）做好解释和答复专家关于学校《自评报告》《审核评估数

据分析报告》《本科教学质量报告》（近三学年）相关数据和内容

的质疑与询问工作；

（2）落实指挥中心办公室的指令，及时将专家调阅的相关佐证

支撑材料送达指定地点；

（3）完成指挥中心安排的其他工作。

3.走访考察组

组长：彭文利

成员：朱耀东  陈鹏翔  江  平  程若冰

主要职责：

（1）负责专家校内实验室的走访对接、提前巡查和配合工作；

（2）负责专家校外基地的走访对接、提前巡查和配合工作；

（3）负责做好实验教师和实验人员培训工作；

（4）完成指挥中心安排的其他工作。

4.材料调阅组

组长：张彩云

成员：袁宝华  蔡  勤  江  平  李  霞  俞舒悦

5

主要职责：

（1）负责试卷、毕业设计（论文）等教学文档材料的准备、调

阅和审查工作；

（2）负责教师课堂考勤与管理工作；

（3）负责专家听课、看课安排及协调工作；

（4）负责专家临时调阅材料的收集和传送工作；

（5）完成指挥中心安排的其他工作。

（三）综合保障组

组长：谢林明

成员：贺征兵  褚  寅  薛  峰  张玉才  石统昆  杨芬芬

寸  哲  王建国

主要职责：

（1）负责迎评接待会务、后勤保障、网络技术以及校园安保工

作的总体协调和落实；

（2）负责专家进校考察期间专家及联络员工作牌制作，办公用

品、生活用品、电脑及打印机的配备及调试；

（3）负责专家接送及在校期间工作餐、住宿、交通和医疗保障；

（4）负责专家见面会、意见反馈会的组织协调，包括落实会议

的时间、地点、会场布置、会议议程等会务安排，确定并通知参会

人员等；

（5）负责专家校内集中考察路线各考察点的协调联络、车辆安

排及引导等；

（6）负责校级层面座谈会的会场布置；

6

（7）负责校友座谈会的组织协调，包括落实会议的时间和地点、

会场布置、邀请并确定参会校友代表等；

（8）负责校级领导接受访谈工作安排；

（9）负责 11月 4日-6日每晚二级学院评估联系人员集中等待

指令的相关服务保障；

（10）负责评估期间专家用车的协调和安排；

（11）负责行政楼一楼电子欢迎屏字幕播放；

（12）负责保障专家考察期间教学基本设施的正常使用，校园

路灯、路面、体育场馆设施的正常运行使用，学校水、电供应及电

梯等设施的正常使用，保障食堂的饮食安全及校园环境卫生；

（13）负责专家酒店、校内网络服务工作，学校网站信息更新、

维护工作，保障多媒体教室的正常使用；

（14）负责专家考察期间校内交通疏导工作、校园治安及安全

保卫工作；

（15）完成指挥中心安排的其他工作。

（四）教师学生组

组长：钱苏翔  郝文静

成员：郑  青  廖仁春  徐  进  唐艳玲  岳东起

主要职责：

（1）负责加强教师队伍管理，严明工作纪律，确保优良教风；

（2）负责学校层面教师座谈会的人员通知、协调组织等工作，

并做好会议记录；

（3）负责学校层面学生座谈会的人员通知、协调组织等工作，

并做好会议记录；

7

（4）负责统筹全校学风建设月活动，营造良好学风氛围；

（5）负责做好专家深入学生宿舍、学生活动场所等现场考察的

配合工作，并做好记录；

（6）完成指挥中心安排的其他工作。

（五）宣传报道组

组长：柯  羽

成员：刘巧芝  朱德海  王骥东  王苏婷  郭  品

主要职责：

（1）负责学校红船精神育人展示馆讲解工作；

（2）负责评估期间的宣传报道和氛围营造工作；

（3）负责专家考察活动的摄影摄像及相册制作工作；

（4）负责校园网络舆情的监控工作；

（5）完成指挥中心安排的其他工作。

(六)职能部门（单位）

组长、评估联系人：职能部门（单位）主要负责人

主要职责：

1.做好专家走访、访谈的配合工作，包括：部门（单位）工作

汇报、协调安排本部门（单位）访谈人员、做好访谈记录等；

2.落实指挥中心办公室的指令，及时将专家调阅的相关佐证支

撑材料送达指定地点；

3.做好解释和答复专家关于支撑材料、案头材料、数据分析报

告的质疑与询问工作；

4.完成指挥中心安排的其他工作。

（七）二级学院（部）

8

组长：二级学院（部）党政主要负责人

评估联系人：主管教学工作副院长（副主任）

主要职责：

1.做好专家走访、访谈的配合工作，包括：学院（部）工作汇

报、陪同专家考察实验室等场所、协调安排本单位访谈人员、做好

访谈记录等；

2.负责专家校内集中考察路线涉及考察点的讲解及周边秩序维

护工作；

3.落实指挥中心办公室的指令，及时将专家调阅的教学文档、

相关佐证材料等送达指定地点；

4.做好解释和答复专家关于教学文档、支撑材料的质疑与询问

工作；

5.协助做好专家赴校外实践基地考察相关准备和讲解工作；

6.抓好本单位教职员工、学生行为规范，做好学生的安全稳定

工作，加强教风学风督导检查，确保师生以良好精神面貌迎接评估；

7.完成指挥中心安排的其他工作。

二、专家组考察工作日程与内容

（一）工作日程

专家组进校考察日程安排经专家组审定后实施。

表 1  评估专家组进校考察日程安排（建议）

时间 内容 参加人员

11月 4

日

下午 专家报到

19:00-

19:30
专家组预备会 专家组全体成员

9

时间 内容 参加人员

（周日） 20:00 专家安排次日工作及调阅材料 专家组全体成员；联络员

11月 5

日

（周一）

8:30-

9:00

本科教学工作审核评估

专家见面会

专家组全体成员；省教育评估

院领导；校党政领导班子成员；

全体中层正职

9:10-

11:40
校内集中考察

全体专家；相关校领导；联络

员；相关部门、学院负责人；

各考察点解说员

13:30-

17:00
独立开展考察活动 专家组全体成员；联络员

18:00-

19:00

红船精神融于课程思政建设成果

展示
专家组全体成员；联络员

19:30-

20:00
专家组会议 专家组全体成员

20:15 专家安排次日工作及调阅材料 专家组全体成员；联络员

11月 6

日

（周二）

8:00-

11:30

分组（一）赴越秀校区考察 专家分组（一）成员；联络员

分组（二）赴梁林校区考察 专家分组（二）成员；联络员

分组（三）赴平湖校区考察 专家分组（三）成员；联络员

13:30-

17:00
乘车赴校外实践基地考察 基地考察组专家；联络员

13:30-

17:00
专家独立开展考察活动 其他专家组成员；联络员

19:00-

19:30
专家组会议 专家组全体成员

20:00 专家安排次日工作及调阅材料 专家组全体成员；联络员

10

时间 内容 参加人员

11月 7

日

（周三）

8:00-

11:30
专家独立开展考察活动 专家组全体成员；联络员

13:30-

16:00
专家独立开展考察活动 其他专家组成员；联络员

14:00-

16:00
校友座谈会

校友座谈组专家；联络员；校

友办负责人

16:15 专家组讨论、撰写反馈意见 专家组全体成员

19:00-

19:30
专家组会议 专家组全体成员

20:00 专家安排次日工作及调阅材料 专家组全体成员；联络员

11月 8

日

（周四）

8:00-

10:00
专家独立开展考察活动 专家组全体成员；联络员

10:15-

11:30
专家组讨论、撰写反馈意见 专家组全体成员

13:30-

16:00

本科教学工作审核评估

专家反馈会

专家组全体成员；省教育厅领

导；省教育评估院领导；市政

府领导；市教育局领导；市卫

计委领导；校党政领导班子成

员；全体中层干部；校学术委

员会教学工作专门委员会全体

成员；全体高级职称教师；各

学科负责人；各专业负责人；

职能部门科长；各学院办公室、

教务办、学工办负责人；校教

学督导组全体成员；学生代表

11

（二）工作内容

专家组对学校教学工作进行全面实地考察，重点围绕“五个度”

的主线进行审核。根据专家进校后考察方式，学校各部门、单位需

配合专家做好考察工作。

1.专家组预备会。预备会主要议程是专家交流对自评报告等材

料的审读意见，讨论工作方案，确定工作计划，下达工作指令。

2.专家见面会。学校与专家组共同召开会议，主要议程是：省

教育评估院院长宣读评估文件并介绍专家；校党委书记致欢迎辞；

专家组对评估工作进行说明；校长汇报学校本科教学工作等。

3.专家个人考察。

（1）深度访谈与走访。专家深入二级学院（部）、职能部门（单

位）、校外实践教育基地、用人单位等进行实地走访，并有针对性

的选择访谈对象进行一对一访谈或召开小型座谈会。访谈对象包括：

学校领导、职能部门（单位）领导、二级学院（部）领导、教师、

学生、离退休人员以及校友等。

（2）听课看课。听课或看课的方式、时间由专家确定掌握，既

可以听全 1节课，也可以几分钟随堂观摩，还可以对课堂教学进行

巡视。

（3）调阅毕业设计（论文）和试卷。每位专家调阅 2-3个专业

的毕业设计（论文），3门左右课程的试卷和试卷分析报告等。

（4）调阅教学档案、支撑材料。每位专家在校考察期间，随时

就有关问题进行材料的查证。

（5）实地考察。主要考察校内实验教学中心（实验室）、图书

馆、体育场所、食堂、宿舍等设施条件及校外实践教育基地等。

12

4.专家组每日碰头会议。每日充分交流当天的考察感受，通报

情况，协调、下达第二天考察计划与指令。

5.专家意见反馈会。主要议程是：专家组组长及每位专家对各

评估项目及其要素的评估情况进行描述，对学校本科教学中的主要

问题及改进建议进行交流与讨论；校长代表学校作表态发言；嘉兴

市领导讲话；省教育厅领导讲话。

三、工作要求

（一）学校各级领导和全体师生员工要高度重视审核评估专家

组进校考察工作，统一思想、提高站位、服从大局，弘扬红船精神，

增强使命意识、责任意识和担当意识，以良好的精神状态和工作状

态迎接评估；以周密的部署、密切的配合、高效的工作，齐心协力

圆满完成本次审核评估工作。

（二）迎接专家进校考察工作由学校审核评估指挥中心统一领

导，指挥中心下设各工作组要各司其职，各负其责，加强协同，确

保专家进校考察各项工作顺利开展。各工作组、各部门（单位）要

细化工作任务，措施具体得力，明确时间节点，责任落实到人，充

分体现学校的校风、教风、学风和工作作风。

（三）各二级学院（部）根据学校工作方案制定评估接待具体

实施方案，方案稿于 10月 31日上午 11点前通过办公网 OA电子公

文报送学校评建办，联系人：朱琦，联系电话：8364 2533。

附：

1．嘉兴学院迎评指挥中心架构图

13

2．评估指令传递流程

3．专家调阅材料工作流程

4．专家临时调阅材料工作流程

5．专家听课工作流程

6．专家看课工作流程

14

附：

1．嘉兴学院迎评指挥中心架构图

总指挥

盛颂恩

副总指挥

周  珊  严从荃  谢林明

综合保障组

组长

谢林明

指挥中心办公室

主任

李  蕾

宣传报道组

组长

柯  羽

教师学生组

组长

钱苏翔 郝文静

联络员组

组长

杨培强

数据材料组

组长

陈铁峰

走访考察组

组长

彭文利

材料调阅组

组长

张彩云

二级学院（部）

组长

学院（部）党政主要负责人

职能部门（单位）

组长

部门（单位）主要负责人

15

2．评估指令传递流程

3．专家调阅材料工作流程

16

4．专家临时调阅材料工作流程

5．专家听课工作流程

6．专家看课工作流程

17

────────────────────────────────

嘉兴学院办公室                         2018年 10月 29日印发

────────────────────────────────